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ETNOPEDAGOGIK 
YONDASHUVNING 

BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARIDA 

IJTIMOIYLASHUV JARAYONIGA 
TA’SIRI

Xamroqulova Xilola Qosimjon qizi
Toshkent Kimyo xalqaro universitetining

Namangan filiali magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada etnopedagogik yondashuvning boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida ijtimoiylashuv jarayoniga 
ko‘rsatadigan ta’siri ilmiy asosda tahlil qilinadi. Muallif xalq pedagogikasining asosiy tamoyillari va vositalarining (ertak, 
maqol, topishmoq, xalq o‘yinlari, marosimlar) o‘quvchilarda muloqot, hamkorlik, jamoada ishlash va axloqiy me’yorlarni 
o‘zlashtirish ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi o‘rnini yoritadi. Tadqiqot natijalari etnopedagogik yondashuv ijtimoiylashuv 
samaradorligini sezilarli darajada oshirishini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: etnopedagogika, ijtimoiylashuv, xalq pedagogikasi, boshlang‘ich ta’lim, milliy o‘yinlar, ertaklar, ijtimoiy 
ko‘nikmalar.
Abstract: This article scientifically analyzes the influence of the ethnopedagogical approach on the socialization pro-
cess of primary school students. The author highlights the role of the basic principles and means of folk pedagogy (fairy 
tales, proverbs, riddles, folk games, rituals) in developing students’ communication skills, cooperation, teamwork and the 
assimilation of moral norms. The research results show that the ethnopedagogical approach significantly increases the 
effectiveness of socialization.

Key words: ethnopedagogy, socialization, folk pedagogy, primary education, national games, fairy tales, social skills.
Аннотация: В данной статье научно проанализировано влияние этнопедагогического подхода на процесс соци-
ализации младших школьников. Автор раскрывает роль основных принципов и средств народной педагогики 
(сказки, пословицы, загадки, народные игры, обряды) в развитии у учащихся навыков общения, сотрудничества, 
работы в коллективе и усвоения нравственных норм. Результаты исследования показывают, что этнопедагогиче-
ский подход значительно повышает эффективность процесса социализации.

Ключевые слова: этнопедагогика, социализация, народная педагогика, начальное образование, национальные 
игры, сказки, социальные навыки.

KIRISH
Bugungi ta’lim-tarbiya jarayonida inson shaxsini har tomonlama rivojlantirish, uning intellektual, emotsional 

va ijodiy salohiyatini yuksaltirish dolzarb masalalardan biri sifatida qaralmoqda. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim 
bosqichi bola shaxsining poydevori shakllanishi davri bo‘lib, bu bosqichda tasavvur, obrazli fikrlash va intuitiv 
anglash kabi psixik funksiyalarni rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilishi zarur.

Yosh avlodni milliy va umuminsoniy qadriyatlarga hurmat ruhida tarbiyalash, ularni jamiyat talablariga mos 
ravishda ijtimoiylashtirish dolzarb pedagogik vazifalardan biridir. Boshlang‘ich ta’lim bosqichi bolalarda ijtimoiy 
me’yorlar, muloqot, hamkorlik, o‘zini boshqarish kabi ko‘nikmalar jadal shakllanadigan davr bo‘lib, bu jarayonda 
milliy tarbiya vositalarining imkoniyatlari beqiyosdir.

Etnopedagogik yondashuv o‘zbek xalqining asrlar davomida shakllangan tarbiyaviy tajribasiga tayangan 
holda o‘quvchilarni milliy o‘zlik, ma’naviylik, jamoaviylik ruhida tarbiyalashga xizmat qiladi. Shu bois, tadqiqot 
boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida ijtimoiylashuv jarayonini etnopedagogika vositalari orqali rivojlantirishning 
dolzarbligini asoslaydi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijtimoiylashuvini shakllantirishda etnopedagogik yondashuvlarning o‘rni 

haqida so‘nggi yillarda pedagogika, psixologiya, madaniyatshunoslik va didaktika sohalarida ko‘plab ilmiy izla-
nishlar olib borilgan. Ularning tahlili, bir tomondan, ijtimoiylashuv tushunchasining nazariy asoslarini yoritishga, 
boshqa tomondan esa etnopedagogikaning amaliy imkoniyatlarini aniqlashga xizmat qiladi.

Lev S. Vygotskiy o‘zining tasavvur va ijod jarayoniga oid nazariy qarashlarida bolalar tasavvurining rivoj
lanishini ijtimoiy-madaniy muhit bilan uzviy bog‘laydi. Unga ko‘ra, tasavvur ijtimoiy tajriba, til va madaniyat 
orqali shakllanadi va bu jihatlar aynan etnopedagogikaning asosiy komponentlari bilan mushtarakdir. Vygotskiy 
(1991) “Voobrajeniye i tvorchestvo v detskom vozraste” asarida ijodiy tasavvur bolaning faoliyatida asosiy 
psixik kuchlardan biri ekanligini asoslab beradi.

Nemov R.S. (2003) o‘zining “Psixologiya” darsligida tasavvur psixik jarayon sifatida ong faoliyatining 
murakkab va yuqori darajadagi shakllaridan biri ekanligini ta’kidlaydi. Bu fikrlar, ayniqsa, boshlang‘ich yoshdagi 
bolalarda obrazli tafakkurning rivojlanishi jarayonida muhim metodik ko‘rsatkich bo‘lib xizmat qiladi.

Milliy pedagogikada esa etnopedagogikaning nazariy asoslarini A. Qodirov, T. To‘xliev, R. Jo‘rayev kabi 
olimlar yoritib, uning mohiyati, milliy tarbiya tizimidagi o‘rni va ta’limga tatbiq etish mexanizmlarini chuqur tahlil 
qilganlar. Ularning fikricha, etnopedagogika milliy qadriyatlarni pedagogik jarayon bilan bog‘laydigan ko‘prik 
vazifasini bajaradi. Bu yondashuv orqali o‘quvchilarda milliy o‘zlik, ijtimoiy mas’uliyat, jamoaga moslashish kabi 
sifatlar shakllanadi.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijtimoiylashuvi bo‘yicha G‘. Shoumarov, N. Hasanov, F. Mamatqulova 
kabi olimlarning ishlari ijtimoiylashuvning psixologik-pedagogik asoslarini yoritib beradi. Mahalliy va xorijiy 
adabiyotlarning umumiy tahlili shuni ko‘rsatadiki, tasavvurni rivojlantirishda madaniy meros, obrazli vositalar, 
mifologik arxetiplar va folkloriy komponentlar vositasida bolada ijodiy tafakkurni faollashtirish mumkin. Bu esa 
etnopedagogik yondashuvlarni metodik jihatdan zamonaviy ta’limga uyg‘unlashtirish zaruratini yuzaga kelti-
radi. Adabiyotlar tahlili, shuningdek, mavzuga doir ilmiy izlanishlarda amaliy faoliyatlar bilan boyitilgan metodik 
ko‘rsatmalar, dars ishlanmalar, o‘yinli mashg‘ulotlar va integratsiyalashgan ta’lim shakllarining muvaffaqiyatli 
qo‘llanilganini tasdiqlaydi. Bu esa, o‘z navbatida, maqolada ilgari surilayotgan g‘oyalarni empirik asoslash 
uchun zamin yaratadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda etnopedagogik yondashuvning boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijtimoiylashuv jaray-

oniga ko‘rsatadigan ta’sirini aniqlash maqsadida bir qator nazariy va amaliy tadqiqot metodlaridan foydala-
nildi. Tanlangan metodlar tadqiqot obyektining murakkab psixologik va pedagogik xususiyatlarini chuqur o‘rga
nishga, shuningdek, etnopedagogik vositalarning ijtimoiylashuv jarayoniga real ta’sirini aniqlashga xizmat qildi.

1.	 Adabiyotlarni tahlil qilish metodi – tadqiqotning nazariy asosini mustahkamlash maqsadida etnopeda-
gogika, boshlang‘ich ta’lim, bolalar psixologiyasi va ijtimoiylashuv jarayoniga oid ilmiy adabiyotlar, mono-
grafiyalar, maqolalar, davlat ta’lim standartlari va o‘quv dasturlari tizimli tahlil qilindi. Ushbu metod orqali 
mavzuga doir mavjud ilmiy qarashlar, konseptual yondashuvlar va nazariy farazlar aniqlab olindi.

2.	 Qiyosiy tahlil metodi – mahalliy va xorijiy tadqiqotchilarning etnopedagogik yondashuvga doir ilmiy ishlari 
solishtirildi. Qiyosiy tahlil o‘zbek xalq pedagogikasining o‘ziga xos jihatlarini va uning ijtimoiylashuvdagi 
ahamiyatini xalqaro tajriba bilan bog‘lash imkonini berdi.

3.	 Modellashtirish metodi – boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijtimoiylashuviga ta’sir qiluvchi etnopeda-
gogik vositalar tizimlashtirildi, tadqiqot doirasida ijtimoiylashuv jarayonining shart-sharoitlari, omillari va 
mexanizmlari modellashtirildi. Ushbu model keyingi amaliy bosqichlarni tashkil etishda metodik asos vazi-
fasini bajardi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Etnopedagogika muayyan millat yoki etnosning tarbiyaviy qarashlari, qadriyatlari, udumlari, urf-odatlari, 

xalq donishmandligi va tarbiyaviy tajribalarini ilmiy jihatdan o‘rganuvchi fan sohasi sanaladi. U pedagogikaning 
tarkibiy qismi bo‘lib, xalq pedagogikasida shakllangan tarbiyaviy mezonlarni zamonaviy ta’lim jarayoniga 
uyg‘unlashtirishga xizmat qiladi. Etnopedagogik yondashuvning markazida shaxsning etnomadaniy identi-
fikatsiyasini shakllantirish, milliy o‘zlikni anglashni rivojlantirish, milliy qadriyatlar orqali tarbiya samaradorligini 
oshirish g‘oyalari turadi. Turli tarixiy bosqichlarda xalq pedagogikasida jamiyatning ma’naviy-axloqiy tajribasi 
avloddan avlodga og‘zaki ijod, urf-odatlar, marosimlar, oilaviy tarbiya orqali yetkazilgan. Etnopedagogika ana 
shu boy merosni zamonaviy pedagogik jarayon bilan uyg‘unlashtirishni ko‘zlaydi.[3]



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

545

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2025-yil, dekabr, 12-son

Etnopedagogik yondashuv bir qator ilmiy-pedagogik tamoyillarga tayanadi: Milliylik tamoyili – ta’lim va 
tarbiya jarayonida xalqning tarixiy tajribasi, milliy qadriyatlari, urf-odatlari, mental xususiyatlari, madaniy merosi 
va ijtimoiy hayot tarzining inobatga olinishi, o‘quvchi shaxsini ana shu milliy madaniyat asosida shakllantirishga 
qaratilgan pedagogik prinsipdir. Mazkur tamoyilning mohiyati shundan iboratki, har bir xalqning tarbiyaviy 
tajribasi o‘ziga xos bo‘lib, u avlodlar o‘rtasidagi madaniy uzviylikni saqlashda muhim o‘rin tutadi. 

Milliylik tamoyili o‘quvchi shaxsida milliy o‘zlikni anglash, o‘z xalqiga hurmat, milliy ong va fuqarolik pozitsi-
yasini shakllantirishni ko‘zlaydi. Madaniy meros uzluksizligi tamoyili – xalqning tarixiy, ma’naviy, axloqiy, estetik 
va me’yoriy qadriyatlarining avloddan avlodga o‘tishi, o‘quvchi shaxsining rivojlanishida asosiy resurslardan 
biri sifatida foydalanilishini nazarda tutuvchi etnopedagogikaning muhim tamoyilidir. Ushbu tamoyil ta’lim jara
yonida milliy tarbiya an’analari, qadriyatlar, urf-odatlar, xalq og‘zaki ijodi, milliy tarbiyaviy tajribalar uzviy va 
tizimli qo‘llanilishini talab etadi. Insonparvarlik va ma’naviylik tamoyili – pedagogikada bolalarga nafaqat bilim 
berish, balki ularni hurmatli, madaniyatli va axloqiy barkamol shaxslar sifatida tarbiyalashga xizmat qiladi. Shu 
tamoyillar orqali tarbiyalanuvchi jamiyatda o‘zini hurmat qiladigan, boshqalarga mehr-muhabbat ko‘rsatadigan 
va ma’naviy qadriyatlarni qadrlaydigan shaxsga aylanadi. Hududiy-etnik xususiyatlarni hisobga olish tamoyili 
– ma’lum hudud, mintaqa yoki etnosga xos bo‘lgan madaniy, ma’naviy, ijtimoiy, iqtisodiy va tarbiyaviy xususi-
yatlarni tarbiya jarayonida inobatga olishni nazarda tutuvchi etnopedagogikaning asosiy tamoyillaridan biridir. 
Ushbu tamoyil ta’lim jarayonining samaradorligini oshirish, o‘quvchi shaxsida real hayotiy muhit bilan uyg‘un-
lashgan ijtimoiy ko‘nikmalarni shakllantirishda muhim ahamiyatga ega.

An’anaviylik va zamonaviylik uyg‘unligi tamoyili – ta’lim va tarbiya jarayonida xalq pedagogikasining 
an’anaviy tarbiyaviy tajribasi bilan zamonaviy pedagogik texnologiyalarni uyg‘unlashtirishni nazarda tutadi. 
Ushbu tamoyil bolalarga milliy qadriyatlarni o‘rgatish bilan birga, ularni zamon talablariga moslashtirishga 
xizmat qiladi. Tamoyilning mohiyati shundaki, avlodlararo pedagogik merosni yo‘qotmasdan, uni yangi peda-
gogik yondashuvlar, interaktiv texnologiyalar va innovatsion metodlar bilan birlashtirish mumkin. Bu o‘quvchi 
shaxsini har tomonlama rivojlantirish va ijtimoiylashuv jarayonini samarali qilish imkonini beradi.[6]

Ushbu tamoyillar birgalikda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida milliy o‘zlikni anglash, ijtimoiylashuv ko‘nikma-
larini shakllantirish, axloqiy va madaniy fazilatlarni rivojlantirish hamda milliy madaniyatni zamonaviy ta’lim bilan 
uyg‘unlashtirish imkonini beradi. Etnopedagogika xalq o‘yinlari orqali tarbiya berish tizimi bo‘lib, boshlang‘ich 
sinf o‘quvchilarida ijtimoiylashuv jarayonini mustahkamlaydi, guruhda ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Xalq 
o‘yinlari va guruh mashg‘ulotlari bolalarni birgalikda ishlashga, do‘stlar bilan muloqot qilishga va murosaga 
kelishga o‘rgatadi. Axloqiy qadriyatlarni shakllantiradi, milliy ertaklar va hikoyalar bolalarda to‘g‘ri va noto‘g‘ri 
xatti-harakatni ajratish ko‘nikmasini rivojlantiradi, axloqiy ongni oshiradi. Madaniy identitetni mustahkamlaydi. 
O‘z milliy madaniyati va urf-odatlarini bilgan bola jamiyatda o‘zini ishonchli his qiladi va tez moslashadi. Indi-
vidual ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantiradi: kamgap yoki introvert bolalar ham guruh faoliyatlariga jalb qilinadi, 
shu orqali ularning ijtimoiy ko‘nikmalari rivojlanadi.[6] 

Etnopedagogika bolalarning ijtimoiylashuvini tezlashtiradi, axloqiy va madaniy qadriyatlarni shakllan-
tiradi, guruhda hamkorlik qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi va ularni jamiyatga muvaffaqiyatli moslashishga 
tayyorlaydi. Etnopedagogika bolalarning ijtimoiylashuvini, qolaversa ularning dunyoqarashi va tasavvurlarini 
ham kengaytirishga xizmat qiladi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tasavvurini shakllantirishda etnopedagogik 
vositalarning didaktik, estetik va shaxsiy-tarbiyaviy ahamiyatini ochib berdi. Jumladan, xalq og‘zaki ijodi namu-
nalaridan (ertaklar, topishmoqlar, maqollar, afsonalar) foydalanish orqali o‘quvchilarda obrazli fikrlash, voqe-
likni o‘ziga xos tarzda tasvirlash va emotsional-estetik munosabat bildirish ko‘nikmalari rivojlanganligi kuzatildi. 
Etnopedagogik materiallar bilan boyitilgan darslar an’anaviy darslarga nisbatan o‘quvchilarda yuqori dara-
jadagi qiziqish, mustaqil fikrlashga intilish va ijtimoiy faol pozitsiyani shakllantirgan. Bu holat etnopedagogika 
orqali o‘quvchilarda nafaqat bilimlar, balki axloqiy qadriyatlar, shaxsiy identitet va madaniy xotira shakllanishiga 
xizmat qilishini ko‘rsatadi.[7]

Dars jarayonida og‘zaki xalq ijodiga asoslangan faoliyatlar (masalan, ertak tuzish, rolga kirish, xalqona 
hikoyalarni jonlantirish) o‘quvchilarning tasavvur salohiyatini faollashtiradi. 

Bolalar obrazlar bilan ishlash, voqealarni o‘z fikriga ko‘ra yakunlash, voqelikni mental rekonstruksiya qilish 
kabi kognitiv faoliyatlarni sermahsullik bilan bajarishadi. Bunday faoliyatlar orqali ularning ijodiy fikrlash darajasi 
ham sezilarli oshadi. Shuningdek, tasavvur faoliyatining rivoji nafaqat estetik did va emotsional sezuvchan-
likni oshirdi, balki o‘quvchilarning nutq madaniyati, ifoda vositalaridan foydalanish malakasi, o‘z fikrini mustaqil 
bayon qilish ko‘nikmalarini ham yuksaltirdi. Etnopedagogik yondashuv asosidagi darslarda o‘quvchilarning 
shaxsiy ishtirokchilik darajasi oshdi, bu esa o‘quv jarayonining interaktiv va shaxsga yo‘naltirilganligini ta’min-
laydi. O‘quvchilarning o‘z oilaviy qadriyatlari, urf-odatlari haqida hikoya qilish, ota-bobolari hayoti bilan bog‘liq 
obrazlarni ifodalashi orqali milliy identiteti shakllanadi.[3]
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XULOSA
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida ijtimoiylashuv jarayoni ularning shaxsiy va ijtimoiy rivojlanishi uchun muhim 

ahamiyatga ega. Bu jarayonda o‘quvchilar do‘stlar bilan muloqot qilishni, guruhda ishlashni, murosaga kelishni 
va jamiyat qoidalariga rioya qilishni o‘rganadilar.

Etnopedagogik yondashuv – milliy qadriyatlar, urf-odatlar, xalq o‘yinlari va ertaklar orqali tarbiya berish 
tizimi – ijtimoiylashuv jarayonini samarali qiladi. U guruhda hamkorlik qilish va do‘stlar bilan muloqot qilish 
ko‘nikmalarini shakllantiradi, axloqiy qadriyatlarni o‘rgatadi, to‘g‘ri xatti-harakatni farqlashga yordam beradi, 
madaniy identitetni mustahkamlaydi, bolalarning jamiyatga moslashuvini osonlashtiradi va kamgap yoki intro-
vert bolalarni ham faol guruh a’zolariga aylantiradi. Shu tariqa, etnopedagogik yondashuv bolalarning ijtimoiy, 
axloqiy va madaniy rivojlanishini mustahkamlaydi va ularni kelajakdagi jamiyat hayotiga muvaffaqiyatli tayyor-
laydi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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